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Raspenava v obrazech



  Léto se s námi pomalu loučí. Pro všechny školou 
povinné  nadešel  čas  školních  povinností.  Rodičům 
skončily  dovolené.  Většině  z nás  opět  nastaly 
každodenní povinnosti. Výjimkou není ani cestování.

 Nový  integrovaný  systém  IDOL  přináší  nové 
možnosti a ulehčení v dopravě. Novým pomocníkem 
IDOLu je bezkontaktní čipová karta opuscard, která 
umožňuje cestování různými dopravními prostředky 
v Libereckém  kraji  a  to  bez  papírových  jízdenek. 
Majitel  takové  karty  ušetří  peníze  a  navíc  se 
používáním  karty  zapojuje  do  „Benefitprogramu“, 
který přináší další bonusy v podobě slev a dárkových 
kupónů. 

 Změny zaznamenaly také tarifní podmínky, které 
nabízí  různé  výhody  dle  kategorií.  Studenti  jistě 
přivítají  kategorii  „STUDENT 15-26“,  která  se  týká 
všech  studentů  ve  věku  15  –  26  let.  Pro  lepší 
představu  si  uveďme  příklad.  Bude-li  student 
cestovat každý den do školy z Frýdlantu do Liberce, 
zaplatí  za  jednu  jízdu  24  korun,  což  je  48  korun 
denně a 1008 korun měsíčně. Pokud ale využije 30-ti 
denní kupón „STUDENT 15-26“,  zaplatí za měsíční 

cestování pouze 792 korun a navíc může neomezeně 
cestovat i ve volném čas a o víkendu. Samozřejmostí 
je možnost využívání MHD v Liberci po celých třicet 
dnů platnosti jízdenky. Podmínkou využití této slevy 
je  zřízení  opuscard  a  také  žákovské  průkazky  pro 
kategorii 15-26 se jménem a fotografií studenta. Tu 
musí mít student při cestování u sebe. Průkazku lze 
zřídit  v informačních  a  předprodejních  kancelářích 
dopravců zapojených v IDOLu. 

Obdobných  výhod  může  využívat  i  žák  základní 
školy, který jezdí ještě levněji s tarifem žák -15, tento 
zaplatí  za  třicetidenní  jízdenku mezi  Frýdlantem a 
Libercem pouze 396,- Kč a samozřejmě i tento může 
s třicetidenní  jízdenkou  cestovat  i  v sobotu  a 
v neděli.

Výhod  IDOLu  může  využívat  i  zaměstnanec 
cestující  do  práce  z Frýdlantu  do  Liberce.  Tento 
zaplatí  za  třicetidenní  jízdenku IDOL nahranou na 
opuscard  pouze  960  korun,  oproti  kupování 
jednotlivých jízdenek ušetří přibližně 380,- Kč. A to 
už se vyplatí !

Pokud Vás IDOL zaujal, získejte více informací na 
www.iidol.cz a pořiďte si vlastní opuscard!

Vážení čtenáři a obyvatelé Raspenavy,
hlasování pro Knihu mého srdce se pomalu blíží do 
svého finále. Velký finálový večer bude vysílán na ČT 
1 17. října 2009! Je mi upřímně líto, že se zapojilo 
tak málo lidí.

V době  od 5.  do 10.  října  probíhá  akce  Týden 
knihoven. V tomto týdnu se nebudou vybírat pokuty 
za upomínky a noví  čtenáři  budou registrováni  na 
rok zdarma.

Dále vás chci upozornit  na plánované uzavření 
knihovny a to od 21. do 30. října 2009 z provozních 
důvodů. Také se do konce roku 2009 plánuje větší 
stěhování a malování v prostorách knihovny, a proto 
bych vás chtěla poprosit o pochopení a trpělivost. Při 
těchto  pracech  bude  knihovna  pro  veřejnost 
uzavřena.

Radka Čapková, knihovnice
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Cestujete ka dý den za prací nebo do školy? Zkuste to s IDOLem!ž

Z knihovny



Dne 16. 9. 2009, předal starosta města Pavel 
Lžičař paní Haně Kličkové medaili Za zásluhy 
pro  město,  kterou  ji  udělilo  zastupitelstvo 
města  za  dlouholetou  a  prospěšnou práci  v 
orgánech  města  a  zastupitelstvu  města  a 
angažovanost ve veřejném životě. 

Na  letošní  již  7.  tradiční  přehlídku  přijelo  na 
raspenavskou faru 17  umělců z řad řezbářů, sochařů a 
malířů  z různých  koutů  České 
republiky, Polska a Německa. 

Setkání  umělců  každoročně 
poskytuje  možnost  přímé 
spolupráce  s raspenavskou 
školou. Letos    si v rámci hodin 
Vv   žáci  vyzkoušeli  techniku 

drátkování  a  batikování  i 
 kreslení námětů z přírody uhly a 
rudkami přímo ve farní zahradě. 

Žáci  z řezbářského,  výtvar-
ného  a  keramického  kroužku  
měli možnost s umělci besedovat, 
a při odpoledních dílnách vyrábět 

samostatně, nebo společně se svými rodiči, pod vedením 
výtvarnice  Lenky  Neumanové  obrázky  malované  na 
hedvábí a batiky oblečení. Pod 
vedením  učitelky  Libuše 
Lžičařové  obrázky  a  skřítky 
z přírodnin. 

 Materiály  pro  výtvarné 
dílny  (keramické  drobnosti, 
opracované  a  roztříděné 
přírodniny….)  připravili  při  hodinách  výtvarné  a 
pracovní výchovy žáci naší školy. 

Letošní společnou výstavu výtvarných prací žáků ZŠ 
v prostorách místní charity jsme nazvali   „STŘEDOVĚK 

OČIMA  DĚTÍ“.  Každého,  kdo  vstoupil,  ovanulo   na 
malou chvíli kouzlo pohádkového středověku se vším, co 
k němu patří – tajemné hrady, krásné zámky, půvabné 
dámy i  stateční  rytíři… Návštěvníci  z řad veřejnosti  si 
zde  mohli  prohlédnout  malá  výtvarná  dílka,  která 
vznikala  při  hodinách  výtvarné  výchovy  ve  speciální 
škole,  praktické  škole,  3.  a  4.  třídě  ZŠ  i  v rámci 
místního keramického a řezbářského kroužku. 

Setkání řezbářů a umělců 
vyvrcholilo  v sobotu  13. 
ervna  ve  13  hod.č  

slavnostní  vernisá íž . 
Všichni  účastníci   setkání 
v areálu  dvora,  jídelny  a 
zahrady  místní  fary 
prezentovali   svou  tvorbu  a 
návštěvníci  si  mohli  prohlédnout  hotová  díla,  vzniklá 
v průběhu  týdne  i  práce,  které  si  výtvarníci  přivezli 
s sebou. 

Zaslouženou  pozornost  sklidila  i  výtvarná  dílka 
mladých  řezbářů,  vytvořená  v průběhu  roku,  pod 
vedením učitele ZŠ, Miloše Šimka.

Sobotní  odpoledne  bylo  obohaceno  vystoupením 
hudebních skupin z regionu i divadelním a recitačním 
vystoupením žáků ZŠ.

I tentokrát ukončila sympozium večerní  vernisáž při 
svíčkách a zapálených loučích.  

Libuše Lžičařová, u itelka ZŠ Raspenavač
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Události 

„Setkání ezbá  Raspenava 2009“ř řů
9. 6. - 13. 6. 2009

Vážení občané města Raspenavy,

s politováním oznamuji, že návštěva prezidenta České republiky Václava Klause s chotí, která se měla 
uskutečnit v našem městě ve středu 14. října 2009, byla s ohledem na změny v programu prezidenta 
odložena na jarní měsíce roku 2010.

         Nový termín návštěvy má být Kanceláří prezidenta stanoven v horizontu několika týdnů. 
 
Pavel Lžičař, starosta



íjenŘ
          3.10. 2009 Pohádkový les, Mateřská škola, Nové Město pod Smrkem

4.10. 2009 Florbalový turnaj, sportovní hala Raspenava

7.10. 2009 AMAZONIE – přednáška spisovatelky P. Jazariové (od 18.00 hodin, radnice

Frýdlant)

          10.10.2009 Vycházka do okolí města, trasa cca 15 km sraz na Náměstí T. G. M. do 9.00

hodin (Klub turistů Frýdlant)

17.10.2009 Vycházky okolím Raspenavy, křest knihy v 9.30 hodin areál koupaliště

Raspenava

24.10.2009 Koncert – pěvecký sbor Kvintus od 15.30 hodin (bazilika Navštívení Panny

Marie Hejnice)

31.10.2009 Štefan Škapík – akvarel (MCDO Hejnice – výstavní síň)

31.10.2009 Výstava modelářů (Město Frýdlant – výstavní síň)

Listopad

  8.11. 2009 Pousteckou oborou, vycházka do 12 km, start v areálu „U rozhledny“ 9.30

(Klub turistů Frýdlant)

          29.11.2009 Rozsvícení vánočního stromu, obec Heřmanice

 

Prosinec

     5.12. 2009 Mikulášská besídka, TJ Tatran Habartice

5.,12.,19.12.2009 7. heřmanické vánoční sklářské trhy ve sklárně Spiderglass

6.12. 2009 Vánoční strom s mikulášskou nadílkou, od 14.00 hodin v sále České besedy

v Raspenavě, soutěže o ceny pro děti

          12.12.2009 „ROCK“ každoroční přehlídka hudebních skupin z Čech, Polska a Německa

od 19.00 hodin v sále České besedy, Raspenava

12.12.2009 Adventní koncert, kostel sv. Anny v Andělce

22.  září  2009  se  konala  již  tradiční  akce  – 
Mezinárodní  atletická  liga 
školní  mládeže.  Letos  se  jí 
zúčastnili  kromě  našich 
dětí  i  sportovci  z polského 
Gryfówa Sloski.

Soutěží se v běhu na 50 
a  60  metrů,  skoku 
dalekém,  šplhu,  hodu 
kriketovým  míčkem  a 
přespolním  běhu,  takže  celé  dopoledne  mají  sportovci 
plné  ruce  práce.  Po  obědě  se  hrají  míčové  hry,  po 

kterých následuje vyhlášení výsledků. 

Naši sportovci dosáhli krásných výsledků.  Například 
Veronika Lžičařová a Tomáš Tobolka vybojovali ve všech 
pěti  disciplínách  1.  místo  a  stali  se  tak 
nejvšestrannějšími  sportovci.  Další  silnou  oporou 
našeho  týmu  byli  Michaela  Lésková  a  David  Gorol. 
V soutěži družstev zvítězili letos polští sportovci.

Všichni se již těšíme na další ročník ligy v roce 2010 a 
věříme,  že  se  tentokrát  zúčastní  i  němečtí  sportovci 
z Bischofswerdy.

 
Mgr. Petr Chvojka, editel PO ZŠ a MŠř
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Program kulturních akcí na Frýdlantsku 

íjen – prosinec 2009ř

Mezinárodní atletická liga



 
 

 

 

Reklama                                           Žádosti   o  zveřejnění
Celá strana - A4            600 Kč         reklamy  nebo  inzerce
Polovina strany – A5    400 Kč          přijímá tajemnice MěÚ
Čtvrtina strany – A6     250 Kč          osobně nebo prostřed-
Menší plocha                 150 Kč         nictvím telefonu, faxu
                                                           nebo elektronické pošty.
Inzerce                                             Tel.: 482 360 430
Inzerát do 15 slov             50 Kč         Fax: 482 319 229
Inzerát do 30 slov         100 Kč          E-mail:katerina.sedlackova@raspenava.cz 

ervenec 2009Č Zá í 2009ř
Jebavá Věra  80 Jandera Josef 81
Lukáč Štefan 82 Poloprutská Helena 84
Kopřiva Miloslav 85 Havlová Ludmila 85
Brandlová Anna 86 Pavlůová Hildegarda 85
Poloprutský Ludvík 87 Lžičařová Hana 86
Kulendíková Marie 88 Bártová Miloslava 87

Kalfeřt Květoslav 87
Srpen 2009
Kličková Hana 70 Všem jubilantům přejeme
Fantyšová Dagmar 83 mnoho zdraví, štěstí 
Trejbalová Věra 83 a osobní spokojenosti 
Socha Jiří 86 do dalších let.
Sýkorová Vilma 87
Midlochová Marie 87 Redakce
Hesseová Jana 88
Veselá Zdeňka 90
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P ist hovali se ob ané:ř ě č

Danyiová Tereza
Jehličková Zdeňka
Magni Jan
Moudrý Adam
Kotek Jakub
Tobišková Lucie
Najman Jiří
Housová Kristýna
Chmelíková Milena
Ročková Brigita
Holštajn Aleš
Návesníková Petra
David Radek
Svoboda Ondřej
Žďárková Snižana
Cvrčková Alena
Kallai David
Zárychtová Kamila
Šupolíkovi
Červovi
Schmidtovi
Bulavčákovi
Vojáčkovi
Davidovi
 
Odst hovali se ob ané:ě č

Novotná Tereza
Chmelík Jaroslav
Kapešová Marcela
Sigmundová Marie
Kubát Tomáš
Svoboda Karel
Vecková Dana
Večerník Jan
Liška Michal
Matisová Margita
Donnerová Jana
Šefl Pavel
Durníková Lada
Jandík Jakub
Pavlů Milena
Brožková Blažková Eva a syn
David Aleš
Kalašovi
Kimovi
Černý 
Kadlecovi

Narodili se:

Prochová Valerie
Lacík Lukáš
Hauer Sebastian
Kalaš Lukáš

Rozlou ili jsme se č
se zesnulými ob any:č

Kima Juraj
Neušl František
Jareš Jiří
Bureš Václav
Klouda Josef
Arazimová Blažena

Jaroslava Kasalová, matriká kař

Spole enská č
kronika

Zálesáci na tábo e v Koko ínském Doleř ř

ivotní jubileum oslaviliŽ

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji

 Vyvrcholením  celoroční  činnosti 
každého dětského kroužku nebo oddílu 
by  měl  být  letní  tábor.  Proto  i  náš 
Zálesák na takovýto tábor jezdí. Letos 
to bylo od 25. července do 8. srpna, a 
to  již  tradičně  v  Kokořínském  Dole. 
Tábořiště  se  nachází  v  údolí  říčky 
Pšovky,  která  je  nazvána  po  raně 
historickém slovanském kmeni Pšova-
nů,  kteří  v  tomto  kraji  žili.  Tábor  je 
stanový,  bez  elektřiny  a  v  jeho  okolí 
jsou louky, lesy a skály. Každoročně je 
pro  děti  připravena  celotáborová  hra. 
Letos byla nazvána Hvězdnou bránou. 
Započala tak, že první ráno po příjezdu 
v  táboře  havaroval  vesmírný  koráb,  v 
jehož  troskách  se  našel  zraněný 
astronaut,  obyvatel  cizí  planety.  Ten 
nás  požádal  o  pomoc,  a  to  jak 
zdravotnickou, tak s návratem na svou 
domovskou planetu. Museli jsme plnit 
různé  úkoly,  za  které  jsme  dostávali 
černě a  zlatě natřené ulity  hlemýžďů, 
to  podle  jejich  hodnoty.  Po  splnění 
úkolů  jsme  procházeli  hvězdnou 
bránou,  jíž  jsme  se  vždy  dostali  na 
jinou  planetu.  Celkem  jsme  navštívili 

čtyři,  a  to  středověku,  divochů, 
pohádek  a  pirátů.  Na  konci  tábora 
prošel hvězdnou bránou i náš host, v té 
době již vyléčený astronaut a vrátil se 
na  svou  planetu.  Děti  během  plnění 
úkolů  celotáborové  hry  mezi  oddíly 
soutěžily. Zajímavé je,  že zvítězili  naši 
nejmenší, kteří hru brali nejvážněji. 
  Ovšem, nejen celotáborovou hrou žili 
naši táborníci. Dělali také různé výlety, 
z nichž ten nejvýznamnější byl i  letos 
tzv.  Dvoudeňák.  To  se  vždy  oddíly 
vypraví na dva dny do přírody, každý 
jinam, musí si samy vařit a přenocovat 
buď "pod širákem" nebo  v  jeskyni,  či 
pod  převisem.  Kromě  výletů  musely 
děti i hodně přispívat k péči o sebe. To 
znamená,  že  připravovaly  dříví,  a  to 
nejen  na  táboráky,  ale  hlavně  pro 
kuchyň,  myly  nádobí,  škrábaly 
brambory, uklízely si nejen ve stanech, 
nýbrž  i  na  tábořišti  a  v  noci  držely 
hlídky.  Přestože  tábor  nebyl  tedy  jen 
samá zábava,  ale i  práce,  dětem se v 
něm líbilo.

Mgr. Jaroslav Černý, vedoucí krou kuž    
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Oddíl  národní  házené pracuje  v Raspenavě již  od  roku 
1966. V současné době patří se svými 80 členy k největším 
zájmovým organizacím ve městě.  V minulosti dosáhl oddíl 
řady velkých úspěchů a to především s družstvy mládeže. 
Právě tyto  úspěchy zavazují  všechny členy oddílu k další 
odpovědné  činnosti.  Poctivým  tréninkem  a  přístupem  ke 
svým povinnostem vůči  oddílu,  by  se  členové měli  snažit 
navázat na získané úspěchy a tím také potvrdit skutečnost, 
že stále patříme k nejlépe pracujícím oddílům v Severočeské 
oblasti.  Posledním  úspěchem  bylo  umístění  našeho 
družstva starších žákyň na Mistrovství ČR 2009, které velmi 
dobře  uspořádal  náš  oddíl.  Družstvo  se  umístilo  na  
pěkném  třetím místě. Úspěchy však nedosahujeme jenom u 
mládeže. Naše družstva mužů patří již řadu let k nejlepším 
v Severočeské oblasti. To se potvrdilo i v sezoně 2008/2009, 
kdy naše družstvo bez ztráty jediného bodu vyhrálo  svoji 
soutěž a tím postoupilo do II. ligy.

V současné době má náš oddíl v soutěžích Severočeského 
oblastního  přeboru  zapojeno  pět  družstev.  Jedná  se  o 
mladší  žákyně,  starší  žáky,  dorostenky,  ženy  a  muže  B.  
Družstva si zatím vedou celkem dobře. Daří se především 
dorostenkám, které porazily dvakrát družstvo Baníku Most 
v poměru 22:16 a 15:11. V dalším kole pak hladce zvítězily 
nad  Litvínovem  22:9  a  22:15.  Toto  družstvo  tvoří  právě 
bývalé  starší  žákyně a svými výkony zatím dokazují,  že i 
v této  kategorii  by  mohly  dosáhnout  dalších 
úspěchů. Družstvo žen hraje zatím se střídavými úspěchy. 
Na úvod dvakrát podlehlo Baníku Most 13:20 a 13:15, ale 
pak zvítězilo v místním derby nad Hejnicemi 13:12. Špatně 
si zatím nevede ani „béčko“ mužů. To nejdříve zvítězilo nad 
rezervou Baníku Most 18:16, ale odveta pak dopadla lépe 
pro  Most  v poměru  17:19.  V derby  s Hejnicemi  však 

družstvo opět  prokázalo  svoji  kvalitu  a  bezpečně zvítězilo 
v poměru 22:16. Nečekaně dobře si vedou také starší žáci, 
kteří jsou po dvou mistrovských turnajích, které proběhly 
v Raspenavě  a  v Louce  u  Litvínova,  na  pěkném  druhém 
místě. Mladší  žákyně  zatím  do  mistrovských  bojů 
nezasáhly.

Největší  pozornost  v této  sezoně  se  ovšem  obrací  na 
družstvo mužů, které hraje ve II. lize. V prvním zápase na 
domácím hřišti naši muži zvítězili nad Baníkem Most 22:15. 
Poté však přišly tři zápasy na hřištích soupeřů a s tím i tři 
prohry. Nejprve jsme po nejistém výkonu prohráli v Bakově 
17:19 a potom ještě v Nezvěsticích 15:21 a v Záluží 17:19. 
Náladu  a  ztracené  sebevědomí  si  družstvo  ovšem  zvedlo 
opět na domácím hřišti,  když jsme v dramatickém zápase 
porazili jednoho z favoritů soutěže družstvo NH   Řevnice v 
poměru 22:20. Po pátém odehraném kole je naše družstvo 
v průběžné tabulce zatím na 7. místě. Do konce podzimní 
části  chybí  sehrát  ještě  6  zápasů.  Naše  družstvo  se 
představí na vlastním hřišti opět 11. 10. kdy hostíme zatím 
velké překvapení soutěže družstvo Žatce a poté v sobotu a 
v neděli  24. a 25. 10. kdy k nám zavítají bývalá prvoligová 
družstva ze Stupna a Všenic.

Oddíl  národní  házené  pořádá  rovněž  nábor  nových 
chlapců  a  dívek  se  zájmem  o  pohyb  a  sportování,  se 
zaměřením především na národní házenou. Jedná se o žáky 
a  žákyně  z 1.  až  4.  tříd  základní  školy.  Bližší  informace 
obdržíte přímo v ZŠ u paní učitelky Blanky Novotné, nebo 
ve ŠD u paní vychovatelky Radky Koberové a nebo přímo na 
hřišti  národní  házené  u  sportovní  haly,  každé  pondělí  a 
středu od 15 do 17 hod.

Vladislav Kobera, vedoucí oddílu národní házené

Ve  dnech  12.  –  14.  června  2009  proběhlo 
v Raspenavě  Mistrovství  České  republiky  v národní 
házené  v kategorii  starších  žákyň.  Touto  největší 
svazovou akcí byl pověřen oddíl národní házené Jiskra 
Raspenava,  o.s.  Turnaje  se  zúčastnilo  šest  družstev, 
vítězů  oblastních  přeborů:  Sokol  Březno  (StČ),  TJ 
Příchovice  (ZČ),  Sokol  Dobruška  (VČ),  Sokol 
Olbramovice (JM), TJ Stará Ves nad Ondřejnicí (SM) a 
družstvo Jiskry Raspenava (SČ).

Celá akce byla velmi dobře připravena a organizována 
členy oddílu národní házené. Zúčastněná družstva byla 
ubytována  v chatkách  u  koupaliště  a  dále  pak 
v ubytovně  za  fotbalovým  hřištěm.  Stravování  bylo 
zajištěno ve školní jídelně. Samotné zápasy se hrály na 
hřišti  národní  házené  s umělým  povrchem. Bohužel 
počasí  této akci moc nevyšlo, v pátek celý den pršelo a 
byla poměrně velká zima. Zlepšení nastalo až v neděli, 
kdy  už  krásně  svítilo  sluníčko.  Nepřízeň  počasí  měla 
samozřejmě  vliv  na  úroveň  některých  zápasů.  Přesto 
mohli přítomní diváci zhlédnout několik velmi kvalitních 
a zajímavých zápasů.      

Poměrně  dobrými  výkony  se  prezentovalo  také 
družstvo  Jiskry  Raspenava,  které  v konečném 
hodnocení  skončilo  na  velmi  pěkném  třetím  místě. 
Zaslouženým vítězem M ČR  se  stalo  družstvo  Sokola 
Dobrušky,  které  vyhrálo  všechny  své  zápasy.  Celkově 
druhé skončily žákyně TJ Příchovice.

Jednotlivé výsledky zápas  našeho dru stva:ů ž  
Raspenava  -  Stará Ves        13 :   8  (8:4)  
Raspenava  -  Dobruška       11 : 18  (6:14)    

Raspenava  -  Březno            12 : 12  (6:5)  
Raspenava  -  Olbramovice    22 : 17  (13:9)
Raspenava  -  Příchovice       15 : 16  (8:11)           

Kone ná tabulka Mistrovství R:č Č    
1. Sokol Dobruška      5 5 0 0   107:61   10 bodů
2. TJ Příchovice          5 4 0 1     91:67  8 bodů  
3. Jiskra Raspenava  5 2 1 2   73:71  5 bod  +2ů
4. Sokol Březno           5 2 1 2    62:65  5 bodů  -3
5. TJ Stará Ves n/O.   5 1 0 4 58:87     2 body
6. Sokol Olbramovice   5 0 0 5 69:109   0 bodů

Sestava dru stva Raspenavy:ž                               
brankařka - Jana Soukupová  
obránkyně - Klára Roušalová - Sabina Pospíšilová - 
Vendula Klicperová - Adéla Vojtasová - Michaela 
Lásková  
útočnice - Kateřina Martinů - Kristýna Roušalová - 
Tereza Přibová - Michala Přibová - Darina Lamačová  
trenérky družstva: Blanka Novotná a Petra Novotná, 
vedoucí družstva – Roman Kobera   

Oddíl národní házené by chtěl touto cestou ještě jednou 
poděkovat Městskému úřadu v Raspenavě za poskytnutí 
ubytování v zařízeních města a rovněž kolektivu 
kuchařek školní jídelny ZŠ v Raspenavě za přípravu 
velmi kvalitního stravování, které si chválili všichni 
účastníci této akce.
     
Vladislav Kobera, vedoucí oddílu národní házené
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Oddíl národní házené, Jiskra Raspenava, o. s. 

Mistrovství R 2009 starších áky  v národní házenéČ ž ň



    V sobotu  15.  srpna 2009 se  za  krásného letního 
počasí  uskutečnil  na  raspenavském  házenkářském 
hřišti  tradiční  turnaj  mužů,  XIII.  ročník  memoriálu 
Vladislava Kobery.  Turnaj byl  tentokrát velmi kvalitně 
obsazen. Zúčastnilo se ho celkem sedm družstev, z toho  
např. kompletní prvoligové družstvo Sokola Krčín, dále 
druholigová družstva Sokola Opatovic, Sokola Podlázek 
a Jiskry Raspenavy A. Dalšími účastníky byla družstva, 
která hrají oblastní přebory, Spoje Praha, Jiskra Hejnice 
a Jiskra Raspenava B. Systém soutěže byl nastaven tak, 
aby  se  hrálo  každý  s každým.  K vidění  byly  velmi 
zajímavé zápasy, plné osobních soubojů, pěkných akcí a 
krásných  branek.  Diváci  mohli  na  vlastní  oči  vidět 
nejlepšího  národního  házenkáře  ČR  loňského  roku 
 m.n.h.  Jiřího  Peška,  který  v dresu  Sokola  Krčín 
předváděl  ve  všech  zápasech  velmi  kvalitní  výkony, 
doprovázené  takřka  bezchybnou  střelbou.  Vítězem 
letošního ročníku se  po zásluze stalo družstva Sokola 
Krčín před Jiskrou Raspenava A a Sokolem Opatovice. 
Pro raspenavské hráče byla účast na tomto turnaji velmi 
dobrou přípravou  na nadcházející druholigovou sezonu. 
Podle  předvedených výkonů a dosažených výsledků je 
předpoklad, že jsou všichni hráči dobře připraveni a že 
podzimní  část  soutěže  zvládnou.  Hráčům  rezervního 
družstva  Raspenavy  se  již  tolik  nedařilo.  Zaostávalo 
především v útočné části a ani obranná činnost neměla 
tentokrát  potřebnou kvalitu a proto skončilo  až  na 6. 
místě.

Sestava a st elci ř  Jiskry Raspenava A : Jaromír Hanzl 
– Jiří Gröger – Viktor Husák – Jan Málek – Roman 
Kobera (10) – Josef Málek (12) – Lubomír Dörfl (14) – 
Aleš Nevrlý (13) – Dušan Janáček

Sestava a st elci Jiskry Raspenavy Bř : Josef Ozaňák – 
Libor Wolf – Pavel Hille –  Pavel Čivrný – Stanislav 
Roušar (1) - Luboš Roušal (6) – František Roušal  (9) – 
Oldřich Kober (12) – Tomáš Kloz

Výsledky našich dru stevž : 
Raspenava A – Raspenava B   9 :  2 
Raspenava A – Opatovice        8 :  6 
Raspenava A – Spoje Praha     9 :  6 
Raspenava A – Podlázky          8 :  8 
Raspenava A – Hejnice          10 :  6
Raspenava B – Opatovice        4 :11 
Raspenava B – Krčín               3 :10 
Raspenava B – Spoje Praha     6 :  9                      
Raspenava B – Hejnice            8 :  6

Kone ná tabulka turnaje :č
 1.Sokol Krčín                 6  6 0 0   55 : 26  12 bodů
 2. Jiskra RASPENAVA  A  6  4 1 1  49 : 35   9 bodů
 3. Sokol Opatovice              6  4 0 2   47 : 41    8 bodů
 4. Spoje Praha                    6  3 0 3    39: 47    6 bodů
 5.Sokol Podlázky                6  2 1 3    41 : 42   5 bodů
 6. Jiskra RASPENAVA  B  6  1 0 5  28 : 52   2 body
 7. Jiskra Hejnice                6  0 0 6   29 : 45    0 bodů

     Ve 37. ročníku Mezinárodní dětské výtvarné soutěže 
Lidice 2009, za účasti 21 731 došlých prací od dětí z 53 
zemí světa, bylo oceněno 652 prací z České republiky, 
včetně 48 indviduálních medailí,  dosáhl mimořádného 
úspěchu  Matoušek  Balíček,  který  získal  za  svou 
výtvarnou  práci  nejvyšší  ocenění  -  pamětní  medaliy 
LIDICKÁ RŮŽE a diplom. Dalším chlapcem, který se 

účastnil této soutěže, byl Jonáš Hrabák, kterému bylo 
uděleno Čestné uznání.

Nejen  úspěchy  těchto  chlapců  nám  dělají  velkou 
radost,  ale  i  soutěže,  které  jsou  vyhlášeny  v  rámci 
republiky.  Proto  se  podělím  s  naší  velkou  radostí  a 
chválou na adresu našich dětí v dosažených výsledcích.

"Příroda kolem nás" ..................................................1. místo Mak Dominik 
"Kniha a já" ..............................................................1. místo Hanzlová Adélka
                   …...........................................................3. místo Gajdáček Ondřej
"Česká republika se představuje Evropě" ..................3. místo Doubková Eliška
"Ze života včel" .........................................................2. místo Maturová Karolínka
"Moje nejmilejší hračka" ...........................................1. místo Mak Dominik
"Veletrh dětské knihy v Liberci" ....................................ocenění Balážik Oliver a Kolínský Michal
"Liberecký kraj očima dětí "Kalendáře" .........................umístění do 12. místa nejlepších škol
                                                                                     Čápová Lucinka a Hanzlová Adélka
   Zmíněné výsledky soutěží, ve kterých se nám podařilo 
získat  krásná  ocenění  nejen tento  školní  rok,  ale  i  v 
předchozích  letech,  nás  i  nadále  budou  motivovat  k 
rozvoji talentu všech dětí mateřské školy. 
   Proč jsem zmínila  všechny úspěchy naší  mateřské 
školy? Koncem měsíce října nám paní učitelka Plachá 
odchází na zasloužený odpočinek. Rozhodla se ještě  do 
konce  tohoto  školního  roku  pracovat.  Právě  paní 

učitelka Plachá je ta, která se zasloužila po celá ta léta, 
kdy pracovala s dětmi ve výtvarném kroužku, o úspěchy 
naší  mateřské  školy.  Proto  bych  paní  učitelce  touto 
cestou poděkovala za vše, co pro mateřskou školu a děti 
udělala  a  popřála  jí  mnoho  zdraví  a  spokojenosti  v 
osobním životě.

H. Hrnková, mate ská školař  
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Turnaj mu  – Memoriál Vladislava Koberyžů

Úsp ch malí  v Mate ské škole Raspenavaě řů ř
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  Bylo  to  v roce  1964,  kdy  došlo  z iniciativy 
zdejších kantorů manželů Svobodových k založení 
oddílu  stolního  tenisu.  Začátky  nebyly 
jednoduché,  ale  chuť  hrát  byla  větší  a  to  na 
dlouhou  dobu  rozhodlo.  Prvním  místem  pro 
trénink  byly  prostory  školního  klubu,  zbudo-
vaného  ze  starého  kina,  později  pak  na  chvíli  i 
velký sál hotelu Česká beseda a opět školní klub. 
   V prvním  roce  svého  působení  skončilo  tehdy 
jediné  družstvo  na  posledním  místě  okresního 
přeboru, ale již ve druhé sezoně zaznamenal oddíl 
první historický postup do krajských soutěží, pod 
jejichž úroveň pak celých dalších 44 let neklesl. 
Vrcholem  kolektivního  snažení  byla  mnohaletá 
účast  prvního  družstva  v severočeské  divizi,  což 
přineslo  tomuto  malému  oddílu  čelní  pozice 
v tehdejším Severočeském kraji hned za takovými 
„stolně  tenisovými“  giganty  jako  byly  např.  VTŽ 
Chomutov, Chemička Ústí nad Labem, Kovostroj 
Děčín,  Stadion  Teplice  v Č.,  Slavoj  Litoměřice 
apod.  První  titul  okresního  přeborníka  získal 
Rieger  v r.  1969,  další  pak  v letech  1975  Petr 
Sršeň a v r. 1979 Jiří Sršeň.
   Výborných  úspěchů  dosáhli  hráči  oddílu  i 
v individuálních  soutěžích.  V r.  1983  jeho  hráč 
Čeněk  Horák  zvítězil  v krajských  přeborech  a 
poprvé reprezentoval  oddíl  na  mistrovství  ČSSR. 
V tomto období dosahovala žákovská reprezentace 
oddílu mimořádných úspěchů a v sezoně 1980/81 
vyhrálo  chlapecké  družstvo  přebor  okresu  po 
způsobu  Klapzubovy  jedenáctky  –  bez  ztráty 
jediného bodu s impozantním skóre 80:0!
   Velikou událostí  v životě nejen oddílu, ale celé 
sportovní  veřejnosti  v Raspenavě  bylo  otevření 
sportovní  haly  v Raspenavě,  zbudované  za 
významné podpory MěNV v „akci Z“ v 1979. V této 
hale  našel  své  nové  působiště  i  oddíl  stolního 
tenisu v byť malé, ale vlastní specializované herně 
stolního  tenisu.  V tomto  roce  navázal  oddíl  i 
sportovní spolupráci s tehdejším mistrem ČSSR – 
stolními  tenisty  Baníku  Havířov,  kteří  se  také 
zúčastnili slavnostního otevření haly.
   Nové podmínky pro stolní tenis dovolily založit 
v r.  1985 i  novou tradici  – konání pravidelného, 
velice  kvalitně  obsazovaného  turnaje.  Turnaj 
postupně  měnil  svůj  název,  až  v 10.  ročníku 
dostal název „Velká cena města Raspenavy“ čímž 
chtěli  stolní  tenisté  poděkovat  městu  za 
dlouholetou podporu jejich činnosti.
   V letech 1980 – 1985 byl oddíl nejaktivnějším a 
největším na libereckém okrese  –  v té  době měl 
v pravidelných  soutěžích  zapojena  4  družstva 
dospělých a  jedno družstvo  žákovské.  V té  době 
patřil  i  mistrovský  titul  okresního  přeborníka 
pravidelně jejich hráči Č. Horákovi (1983, 84 a 85)
   Aktivita stolních tenistů nebyla jen za stoly – a 
tak ve spolupráci s oddílem národní házené a opět 
za  významné  pomoci  města  v  „akci  Z“  v tomto 
období  byla  dobudována  přístavba  šatnového 

komplexu  ke  sportovní  hale,  ve  kterém  stolní 
tenisté získali svoje samostatné šatnové a sociální 
zázemí.
   Významného úspěch dosáhl oddíl v r. 1987, kdy 
jeho  hráč  Jiří  Čížkovský  získal  na  mistrovství 
ČSSR  v Pardubicích  titul  mistra  republiky 
v kategorii tělesně postižených sportovců.
   Poprvé  se  konaly  okresní  přebory  stolních 
tenistů v Raspenavě až v r. 1988, v roce oslavy 25 
let stolního tenisu v Raspenavě. Oslavy tehdy byly 
velké  a  význam  výročí  podtrhla  i  účast 
kombinovaného  týmu  mistra  ČSSR  Baníku 
Havířov  a  NHKG  Ostrava  v čele  s reprezentanty 
bratry Brodovými a Štěpánkem. 
    Když  po  sametové  revoluci  došlo  k uvolnění 
hranic, navázal oddíl ještě v r. 1989 spolupráci se 
zahraničními  kluby  v Polsku  (Kwisa  Lubaň)  a 
Německu (Medizin Görlitz). Hráči těchto klubů se 
již  v r.  1990  zúčastnili  raspenavského  turnaje, 
který  byl  začleněn  do  oslav  600  let  trvání 
Raspenavy.  Porevoluční  změny  způsobily  i  tu 
skutečnost, že člen oddílu Ing. Boháč byl v dubnu 
1990 zvolen předsedou okresní organizace ČSTV a 
později  i  předsedou  Krajského  sdružení  ČSTV 
Libereckého kraje.
    Určitý útlum v činnosti oddílu byl nastartován 
nešťastným  sestupem  A-družstva  do krajského 
přeboru 2. třídy v sezoně 91/92. Po tomto sestupu 
následoval  odchod  nejlepších  hráčů  bratří 
Horákových do SKST Liberec.
    Jubilejní  30.  rok  existence  oddílu  byl  rokem, 
kdy se splnilo další přání raspenavských stolních 
tenistů.  Za podpory tehdejšího starosty města a 
velkého příznivce stolních tenistů – p. Drahoslava 
Benky  proběhla  rozsáhlá  rekonstrukce  herny 
stolního  tenisu,  jejímž  výsledkem  byla  velice 
pěkná  specializovaná  herna  větších  rozměrů  s  
novým  osvětlením,  ohrádkami,  počítadly,  pevně 
zabudovanými  sedadly  pro  diváky  a  sprchami. 
Vzpomínáme-li  tohoto  výročí,  nemůžeme 
nevzpomenout i malého funkcionářského rekordu 
– po celých 30 let byl předsedou oddílu p. Otakar 
Rieger.
   Vylepšením  materiálně  technických  podmínek 
splnil oddíl první část svého předsevzetí – dostat 
raspenavský stolní tenis opět na výsluní. Po třech 
letech se do oddílu vrací bratři Horákové a oddíl 
hned  v sezoně  95/96  postupuje  do  krajského 
přeboru 1. třídy. V té době v oddíle jsou ještě dvě 
družstva  dospělých  hrajících  okresní  přebor, 
z nichž i  B-družstvo soutěž vyhrálo a postoupilo 
do oblastního přeboru.
   Na  začátku  34.  sezony  byl  zvolen  nový  výbor 
oddílu  a  zodpovědnost  na  jeho  další  rozvoj 
převzala  na  sebe  nově  nastupující  generace 
mladých  ve  složení  T.  Zahradník  (předseda),  Č. 
Horák a Ryšavý.  Toto sezona je  pro oddíl  velice 
úspěšná:  A-družstvo  po  deseti  letech  opět 
postupuje  do  divize  a  kombinované  družstvo 
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45 let organizovaného stolního tenisu v Raspenavě



v poháru vyhrálo Severočeský pohár a poprvé ve 
své  historii  hrálo  o  účast  v Českém  poháru. 
Bohužel   II.  ligový  celek  SKST  Liberec  byl  nad 
jejich  síly  a  tak  porážka  1:6  znamenala  konec 
tohoto  neuvěřitelně  krásného  tažení  pohárem. 
Skvělé  sportovní  výsledky  pak  byly  potvrzeny  i 
ziskem  titulu  okresního  přeborníka  Janem 
Masákem v roce 1999.
   Před zahájením sezony 2003/04 si oddíl „udělal“ 
další  radost  –  zčásti  svépomocí  a  z vlastních 
zdrojů  zajištěných  prostředků  byla  provedena  
oprava  podlahy  herny  špičkových  povrchem 
TARAFLEX,  který  se  používá  pro  špičkové 
sportovní  akce.  Tím  byly  dokončeny  materiálně 
technické  podmínky  pro  provozování  stolního 
tenisu v raspenavské sportovní hale.
   V dalších  pěti  sezonách  bojovala  družstva 
s rozdílnými úspěchy. A-družstvo hrálo stabilně

 divizi a v posledních dvou ročnících se pokoušelo 
o historický úspěch – postup do 3. ligy. Bohužel, 
kvalifikace  byla  vždy  nad  jejich  síly.  B-družstvo 
neudrželo  kvalitní  krajský  přebor  a  v současné 
době hraje KP 2. třídy.
C-družstvo  trvale  hraje  okresní  přebor  na 
„medailových pozicích“ – ale bez nároku na postup 
do vyšší soutěže. Současným předsedou oddílu je 
p.  Čeněk  Horák,  a  členové  výboru  pp.  Boháč, 
Zahradník a Blažek.
  Nová sezona 2009/10 již pomalu klepe na dveře 
a tak přejme celému oddílu do dalšího jeho života 
sportovní úspěchy – a snad i onen kýžený postup 
do 3. ligy.
  A ještě jedna výzva k mladým: rádi vás uvítáme 
mezi sebou – tréninky jsou každé úterý a čtvrtek 
od 18:30 hod.
Ing. Vladimír Boháč, kronikář oddílu 
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Frýdlantsko si zaslou í v tší pozornostž ě
Grafik Petr Bíma se přestěhoval do Pekla u Raspenavy z Liberce před pěti lety. Dnes si 
neumí představit, že by se do krajského města někdy vrátil. Zároveň však pociťuje na 
vlastní  kůži,  že  Frýdlantsko  se  mění  jen  velmi  pomalu.  Povídali  jsme  si  s ním  o 
webových stránkách www.freedlantsko.eu, které spustil se svými kamarády novinářem 
Janem Šebelkou a IT specialistou Pavlem Jungem letos v květnu.  

Jak vás napadlo vytvo it webové stránky, které jsou tak nap l zpravodajské ař ů  
nap l turistické?ů
Dlouho jsme o tom uvažovali,  protože není žádným tajemstvím, že Frýdlantsko leží 
mimo zájem médií,  Libereckého kraje i  podnikatelů. Zvlášť se to týká západní části 
tohoto regionu: Bulovka, Habartice, Pertoltice… Není to ale nic nového, mluvili jsme 
s pamětníkem novinářem Lubošem Příhodou a on nám vyprávěl, že o nutnosti pomoci 
Frýdlantsku se už mluvilo v šedesátých letech.

Chcete pomáhat Frýdlantsku?
Tak  vysoké  ambice  nemáme.  Chceme  ho  naší  činností  zviditelnit.  Chceme,  aby 
informace odtud proudily ven a jiné zas dovnitř. Aby vznikla jakási infodálnice. Víc 
samozřejmě udělat nemůžeme. Na druhou stranu informace hýbou světem. Snad se 
nám jimi pomůže pohnout stojatými vodami  regionu.

Jak se vám to da í?ř
Očekávání bylo poněkud optimističtější.  Překvapuje nás, že o náš web nemají velký 
zájem obce, organizace ani podnikatelé. Ale samozřejmě víme, že je to běh na delší trať, 
tak se to snad zlepší.

Všimli jsme si, e ob as vypustíte n jakou poplašnou zprávu. Jako t eba, e radarž č ě ř ž  
bude na Pekelském vrchu… Co tím sledujete?
Pojem „poplašná zpráva“ je velmi nadsazený, spíše je to takové plácnutí do stojatých 
vod. Vždy tam je poznámka, že to pochází z agentury PrášilBaron. Proč to děláme? 
Chtěli jsme tím vyprovokovat nějakou diskuzi. Čtenáři to sice zaregistrují, zvedne se 
návštěvnost, ale diskuze na našem portálu zůstává přesto prázdná! Je to škoda, my 
také  potřebujeme nějakou reflexi  od  čtenářů.  Jedině  tak  můžeme svoji  práci  dělat 
dobře.

Poslední otázka: Pro  pou íváte takový esko-anglický název?č ž č
Na to je jednouchá odpověď. Jiné domény nebyly volné.  Myslím, že to nevadí, naopak 
je  to  zajímavé,  taková slovní  hříčka a anglické slovíčko free jako volný,  vystihuje i 
princip otevřenosti našeho webu. Přeci jen už to vchází trochu do povědomí. To jsme 
chtěli. Je pravdou, že některým starším občanům, čtení názvu portálu činí problémy. 
Frýdlantsko i freedlantsko.eu opravdu potřebují zviditelnit.

Tak a  se vám to da í.ť ř  



  „Seriál soutěží Jizerské ligy   se chýlí ke konci, 
zbývá  soutěž  v Ploukonicích  a  finále  proběhne 
první říjnovou sobotu ve Frýdlantu, kde také bude 
vyhlášen  celkový  vítěz“,  sdělil  mě  velitel  SDH 
Raspenava  Jaromír  Hanzl.  Dodal  současně,  že 
„Smědavský pohár“, pořádaný právě v Raspenavě 
byl soutěží s mnoha zajímavými výkony, tu a tam 
se soutěžní družstva blýskla překvapivě dobrými 
časy,  nechyběla  pochopitelně  zklamání.  „Je  to 
sport, sebelépe připravený a vypilovaný útok ještě 
neznamená,  že  po výstřelu  startéra je  vyhráno“, 
upřesňuje.

   Mohu  potvrdit,  že  soutěž  v Raspenavě 
rozhodně  zajímavá  byla  a  bylo  se  nač  dívat. 
Hasičská soutěž je originál a to se potvrdilo také v 
Raspenavě.   Líto  mě  bylo  například  děvčat 
z Bříšťan, které v lize prokazují, že umí. V Raspe-
navě  skončily  třetí  od  konce  s neplatným 
pokusem,  stejně  tak  sympatického  kolektivu 
Jeřmanic. Naopak  se blýskl kolektiv žen z Hutě, 
jejich  útok  v čase  17,61  se  řadil  k tomu 
nejlepšímu, co v seriálu předvedly. Určitě zajímavé 
budou  zbývající  dvě  kola  mezi  hasičkami 
Ploukonic – Břehů a Vitiněvsí, které se ve vedení 
střídají,  v nejhorším případě pak jsou na třetím 
nebo čtvrtém místě.

     Mnohá družstva mužů jakoby nemohla přijít 
na  chuť  raspenavskému  povětří.  Například  
v průběžném pořadí výtečná družstva Kosmonos, 
Pšánek či Veselé u Mnichova Hradiště se poněkud 
propadla  s výsledky.  Vyrovnaně  stále  dobré 
výkony předváděly Svijany i  Jinolice.        

Hasičské  umění  si  přijela  vyzkoušet  také  dvě 
družstva německých hasičů z WILDENBRUCHU  a 
polští „stražaci“   LEKNICE  a  PROSZOWKA. Celé 
klání  s nemalým zájmem sledoval  starosta  OSH 
v Liberci  Milan  Navrátil,  podívat  se  přišel  také 
místostarosta MěÚ v Raspenavě Jiří Štibřík.

Na  prvním místě  v mužích  se  nejlépe  umístily 
Jinolice  (17,04),  těsně  za  nimi  další  skvělý  tým 
Svijan  (17,23)  a  Sychrova  (17,55).  V ženách  
kralovala Huť,  druhou příčku obsadila  Vitiněves 
(18,12) a třetí  jsou Ploukonice – Břehy (18,64).

  Tradičně výborná byla organizace soutěže, vše 
probíhalo  bez  zbytečného  zdržování  a  nervozity. 
Chutné občerstvení počínaje klobáskami, řízečky, 
koláči  i  chutným  pěnivým  mokem  připravovali 
tradičně raspenavští.  Všem chutnalo znamenitě! 
Za  bezchybný  průběh  zasluhují  hasiči 
z Raspenavy veliký dík.

                                                                                             
Věra Nutilová 

     „Já například budu hasičem a budu rozhodčí“,  
prohlašoval pětiletý Jaroušek Roušal z Raspenavy. 

Hasičské geny by měl, tatínek je členem JSDH a 
na mnoha akcích pomáhá.  Jenže potomek hledí 
výš.  Coby  „učitelku  hasičství“  si  vybral  při 

Smědavském  poháru  Janu  Vurstovou,  rozhodčí 
na  základně.  Vnímavý  byl  dostatečně,  mnohé 
pokyny převzal  od paní  rozhodčí  a vzápětí  s ní 
zcela  vážně  a  zasvěceně,  podotýkám,  že  celé 
dopoledne,  probíral  všechno,  co   padlo  jako 
připomínka  paní  rozhodčí  na  základně.   Využil 
také  momentů,  kdy  si  jednotliví  závodníci 
zkoušely  vyběhnutí  od  startu  a  hned  nahlas  
komentoval:“ Ten start jste trochu ulili, jo a musíš 
pořádně zabrat“.

   Tím jen chci říci, že první cestičky k hasičství 
bývají často velice zajímavé i úsměvné, děti dokáží 
mnohé  vnímat,  přemýšlet  i  uvažovat,  jako  náš 
Jaroušek  z Raspenavy.  Mnohdy  právě  tohle  je 
okamžik  osudového  „uvíznutí  drápkem“  a  jedna 
z cestiček, jak se stát hasičem.

                                                                              
Věra Nutilová
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Hasi ská sout  jak má býtč ěž

Co se v mládí nau íš ...č



Tato  činnost  byla  v našem  okolí 
rozšířena  již  v 16.st.  V současné 
době  jsou  po  ní  pozůstatky  jen 
v oblasti lomového dobývání vápence 
a žuly. 

Vápenec  se  těžil  na  Vápenném 
vrchu,ato již před několika staletími. 
Ještě  předtím  se  v  okolí  těžila 
železná  ruda.  Proto  byl  v r.  1521 
v Raspenavě  vybudován  železný 
hamr.  Zřizovací  listina  je  datována 
10.  března  t.r.  Vystavil  ji  tehdejší 
majitel  frýdlantského  panství,  do 
kterého Raspenava patřila, Jáchim I. 
z Biberštejna  svému  manu 
Jindřichu ze Schwanitz na Poustce. 
Touto listinou mu povolil vybudovat 
zařízení  hamru  se  vším  příslu-
šenstvím a  koupit  si  k tomu účelu 
na  Sloupském  potoce  pozemky. 
Zároveň  s tím  osvobodil  tyto 
pozemky  od  daní  a  robot.  To  se 
týkalo  i  zemědělských  pozemků, 
které  měl  Jindřich  ze  Schwanitz 
pouze pronajaté.K tomu získal právo 
porážky  dobytka,  pečení  chleba, 
vaření  a  čepování  piva,  držení  si 
podkováře,využívání vod Sloupského 
potoka  k pohonu  hamru,  rybolovu 
v něm, lovení zajíců na pronajatých 
pozemcích, těžby dřeva ke stavbám i 
topení, těžby kamene, otevírání jam 
k těžbě  železné  rudy,  pálení 
dřevěného  uhlí,  volná  pastva 
dobytka,bezcelní  užívání  cest  a 
plavení  dřeva  po  Smědé  a 
Sloupském potoce. K tomu měl ještě 
přiděleno  právo  nižšího 
soudnictví.Některá z těchto privilegií 
byla  však  jen  na  tříletou  lhůtu, 
předpokládanou  pro  rozjetí  výroby. 
Pak  z těchto  činností  musel  platit 
daně.Ostatní,  které  zůstaly 
nezdaněné,  byly  dědičné.  Hamr  a 
jeho příslušenství  nebyly  z majetku 
vrchnosti  vyňaty  úplně,  nýbrž  bylo 
to svoboné dědictví.                        

Výše  zmíněné  jámy,  v nichž  se 
železná ruda dolovala, se nacházely 
např.  na  jednom  místě  proti 
Poledníku,  dále  v lese,  patřícím 
k zemědělské  usedlosti  dnes  ve 
Fučíkově ul. č.p. 451, na  Pekelském 
vrchu a na Chlumu (příkopy a valy 
na  tomto  kopci  jsou  údajně 
pozůstatky  po  horním  díle,  nikoliv 
zbytky  domnělého  starověkého 
hradiště).  Podle  regionálního 
přírodovědce  19.st.,  novoměstského 
katolického  kněze  Gottfrieda 
Menzela  se  v raspenavském hamru 
pravděpodobně zpracovávala železná 
ruda s velkým obsahem nekovových 
příměsí,  jak  dokazuje  taková  ruda, 
nacházející  se  dodnes  v sousedství. 

Nacházela se  jen zřídka ve  velkých 
ložiscích.  Častěji  to  bylo 
v nerovnoměrných  a  porézních 
hroudách.  Takové  naleziště  bylo 
např. v okolí dnešní samoobsluhy U 
Pacholíků.  Další  železná  ruda 
podobného  složení,  které  se  lidově 
říkalo  „luční  kámen“,  známý  dnes 
pod názvem limonit, se dovážela od 
Kunratic.                              

K drcení  rudy  sloužilo  několik 
drtiček.Měly stát např.na pozemcích 
hospodářství  v dnešní  Luční  ulici 
č.p.  743,  dále  při  ústí  Sloupského 
potoka  do  Smědé,  u  domu  opět 
v Luční  ulici  čp.  694,  kde  se 
v minulosti  při  hloubení  studny 
narazilo  na  štolu.  Také  u  dalšího 
domu v Luční ulici, čp. 698 byly při 
hloubení  studny  objeveny  tři  štoly. 
Část  rozdrcené  rudy  se  skladovala 
za  stodolou  čp.  683  v dnešní 
Jabloňové  ulici.  Její  zbytky se  tam 
dochovaly až do r. 1909.              

Jak dlouho raspenavský hamr rod 
Schwanitzů  vlastnil  se  neví,  ale 
ve 2.pol. 16.st. jej vrchnost provozo-
vala  ve  vlastní  režii.  1574  nechal 
Kryštof I. z Redernu zřídit hamerský 
rybníček.  R.  1577 získala  vrchnost 
za prodané železo 107 kop 39 grošů 
a 3 feniky, z nichž vydala 91 kop 33 
gro-šů a 3 feniky na mzdy a zlepšení 
výtěžnosti hamru. Kolem roku 1595 
však již hamr nepracoval a byl snad 
již i stržen. Potvrzuje to i závěrečný 
účet  redernského  panství  za  rok 
1600,  který  se  o  hamru  vůbec 
nezmiňuje.                                 

Nový velký hamr založila Kateřina 
z Redernů,  rozená  Šliková.  Vyplývá 
to z dopisu, který napsala nejvyšším 
zemským  úředníkům,  a  v němž  se 
zmiňuje  o  třech  hamrech, 
vystavěných  od  základu  během 
jejího  opatrovnictví,  kdy  v letech 
1600  až  1611  vládla  za  svého 
nezletilého  syna  Kryštofa.  Byly 
vybudovány pravděpodobně r. 1602, 
v každém případě do r. 1605. Ten je 
nejzazší  proto,  že  v tomto  roce 
uzavřela  Kateřina  smlouvu 
s purkrabím  Kašparem  Lippachem 
na  prodej  železa  z nich.  Jeden 
z těchto  hamrů  se  nacházel  pod 
frýdlantským  zámkem  a  dva  další 
v Raspenavě  (jeden  z nich  opět  na 
Sloupském potoce a druhý nedaleko 
dnešního hotelu Zámeček, na jehož 
zahradě se ještě v r. 1850 nacházela 
veliká  halda  strusky  z vysoké 
pece     a  vedle  ní  za  dnešní 
samoobsluhou  U  Pacholíků 
hamerský  rybník,  jenž  ležel  na 
příkopu, přivádějícím a odvádějícím 

vodu  do  hamru  a  z něho).  24.6. 
1607 povolala  Kateřina  ke  zlepšení 
výroby nového, jí  zřízeného,  hamru 
Michaela  Hermanna  jako  hamer-
níka. Stalo se tak nejprve na jeden 
rok. Pod jeho vedením měl být zisk 
z hamru za jednu várku železa o 48 
hřivnách  vratislavské  váhy  3  bílé 
groše.                                            

Při  hledání  rudy  a  při  provozu 
důlních  děl  byly  zle  poškozeny 
selské louky.  Sedláci  byli  vrchností 
odškodňováni  tím,  že  jí  z těchto 
pozemků nemuseli platit daně. Toto 
právo  si  však  sedláci  museli  na 
vrchnosti  často  vymahat.  R.  1612 
pracovali v dole 1 důlní, 5 rubačů a 
4  pomocní  dělníci,  z nichž  jeden 
obsluhoval vodní dílo. Když toto bylo 
v září  1612 zničeno velkým větrem, 
byl den, kdy k tomu došlo,  uctíván 
horníky  v okolí  jako  den  pamětní. 
Přestože víme, kde se ruda na území 
dnešní  Raspenavy  nacházela, 
polohu  dolu  neznáme,  protože 
nevíme,  které  z ložisek  bylo 
využíváno.  Byly  to  pravděpodobně 
díry  v okolí  Vápenného  vrchu. 
Vytěžená  ruda  byla  do  hamru 
dopravována  zvláštními  vozy, 
taženými čtyřmi koňmi. V hamru do 
ní  byl  nejprve  přimísen  tzv.  „luční 
kámen“,těžený u Kunratic. Vysokých 
pecí,  které  jsou  zmiňovány  teprve 
v r.  1607,  muselo být  více,  protože 
byly  jen  malých  rozměrů.  1.dubna 
1610  měl  hamr  zásobu  615  centů 
surového železa a 255 centů železa 
v dalším stavu. Mezi 8.5. a 14.8. se 
roztavilo 150 fůr železné rudy, z níž 
se  vytavilo  1064  centů  surového 
železa. V době od 10.4. do 14.8. bylo 
překováno  481,2  centů  surového 
železa. V září 1612 vyrobil tavič Jan 
Troll 96 centů (á 50 kg) železa ze 14 
taveb.  R.  1617  se  vytavilo  3172 
taveb  železa.  Roční  zisk  byl  3833 
tolarů nebo 3942 kop  grošů.  1618 
se  však  vytavilo  jen  2652  taveb 
v hodnotě  3315  tolarů  nebo  3410 
kop  grošů.  1619  se  však  tavby 
zvedly  již  na  3470  za  4337  tolarů 
nebo  4461  kop  grošů. 

V souvislosti s českým stavovským 
povstáním  v  letech  1618-1620 
zaznamenala výroba železa úpadek. 
Oživení  činnosti  hamru  (míněn  je 
pravděpodobně  ten  u  Zámečku) 
nastalo  až  za  vévody  frýdlantského 
Albrechta  z Valdštejna,  který  se 
frýdlantského panství ujal v r. 1622. 
Vzestup výroby však nenastal hned, 
neboť  ještě  na  jaře  1625  tu  byly 
zásoby  surového  železa  z  dob 
redernských,  jež  vystačily  na  tři 
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roky,  takže horníci  byli  propuštěni. 
Teprve v létě uvedeného roku začíná 
produkce  hamru  opět  stoupat. 
Valdštejn zde nechal vyrábět munici 
a další válečný materiál. Dělům, jež 
se  nabíjely  kulemi  odtud 
pocházejícími,  se  říkalo  „zpěvačky“. 
Z Raspenavy  pocházelo  i  stavební 
železo  na  stavbu  jeho  paláců 
v Praze, Jičíně, Zaháni a jinde, kam 
ho  šlo  velké  množství.  V červnu 
1632  ho  bylo  za  407  zlatých  10 
krejcarů. To ovšem vyžadovalo nové 
výrobní  prostředky,  pracovní  síly  a 
hlavně znalosti. V r. 1626 byly hamr 
a  důl  v Raspenavě  propachtovány 
Italům  Allessandru  Falduccimu  a 
Mattiu  Zanettimu,  znalým  výroby 
železa,  kteří  si  s sebou  z rodné 
Lombardie  přivezli  odborníka  na 
výrobu tyčového železa.  Jestliže byl 
dosud čistý roční výnos hamru 800 
kop grošů, tak nyní v této výši bylo 
nájemné. R. 1627 dostal frýdlantský 
hejtman  (správce  panství)  Jindřich 
Griessel  rozkaz  zajistit 
v raspenavském  hamru  urychlenou 
výrobu  4000  kulí  pro  „zpěvačky“ 
císařského  vojska,  jemuž  Albrecht 
z Valdštejna  velel..  Raspenavský 
hamr nemohl vysoké potřebě litiny a 
kujného  železa  plně  dostačovat. 
Proto  Valdštejn  plánoval  postavit 
ještě  jeden  hamr  ve  Frýdlantě.  To 
ovšem  vyvolalo  obavy  hejtmana 
Griessela,  že  tak  vzrostou  robotní 
povinnosti zdejších poddaných, kteří 
nebudou  schopni  je  plnit.  Na  to 
Valdštejn  nebral  ohled,  protože 
v roce  1632  byl  rozšířen  hamr 
v Raspenavě,  když  předtím  v lednu 
byla jeho vysoká pec mimo provoz, 
neboť  sedláci  pro  velké  množství 
sněhu  nemohli  vozit  uhlí.    

Valdštejnské hamry byly zpočátku 
propachtovány, tedy pronajaty.  Tak 
tomu  bylo  i  v případě  obou  Italů. 
Pachtýři  byli  ale  svévolní  a 
stanovovali neúměrné ceny, čímž se 
dostali do hospodářských problémů, 
které se prohloubily v době, kdy byl 
Valdštejn v r. 1630 zbaven vrchního 
velení císařských vojsk. Vévoda v té 
době tato vojska ani nezásoboval, a 
proto  železo  nešlo  tak  na  odbyt. 
Situace se začala opět zlepšovat, až 
když  byl  Valdštejn  opět  ustanoven 
vrchním velitelem. Od zimy 1631/32 
začal  z hospodářských  důvodů 
provozovat  hamry  ve  vlastní  režii. 
Přitom,  aby  hospodářsky  hamry 
pozvedl,  používal  i  donucovacích 
prostředků,  které  spočívaly  hlavně 
v tom,  že  poddaní  nesměli 
nakupovat  železo  jinde,  než  v jeho 
hamrech,  kde  pracovali  jak  jeho 
poddaní,  tak  cizinci,  kteří  sem 
přicházeli dobrovolně. Počet lidí zde 

po  předchozím  velkém  poklesu 
stoupl  na  rekordních  26  a  i 
produkce byla rekordní. Co nestačily 
vyrobit hamry, museli udělat městští 
a  vesničtí  kováři.  V té  době  dostal 
frýdlantský  hejtman  příkaz  nechat 
v Raspenavě  postavit  vysokou  pec. 
Pokud  by  železo,  nakoupené 
Valdštejnovými  poddanými, 
pocházelo odjinud než z jeho hamrů, 
bylo by jim zabaveno a čekaly by je 
těžké tresty.                          

Cenným  zdrojem  informací  o 
raspenavském  hamru  jsou  tzv. 
„týdenní  lístky“,  což  byla  týdenní 
finanční a naturální vyúčtování, jež 
byly  s přestávkami  vydávány  od 
konce  r.  1631  do  konce  r.  1635. 
Frýdlantský  hamr  je  vydával  ještě 
déle.  Byly  vyráběny  ve  frýdlantské 
papírně         a  měly  její  vodoznak 
s městským znakem.

 R.  1632  vyrobil  raspenavský 
hamr 2415 centů železa. Skladištěm 
jeho  zásob  byla  knížecí  železná 
komora  na  frýdlantském  zámku. 
Vykované železo bylo kromě potřeby 
frýdlantských  kovářů  a  zámečníků 
dodáváno  do  Českého  Dubu, 
Heřmanic,  Chrastavy,  Meffersdorfu 
(dnes  Pobiedna  nebo  Unieczice 
v Polsku),  Marklissy  (dnes  Leśna 
v Polsku),  Nového  Města  p.  Sm., 
Liberce,  na  Rohovec,  do  Žitavy  a 
jinam.                                       

V dole bylo v r. 1632 zaměstnáno 
12 osob. Jejich mzdy byly takovéto- 
důlní  Merten  Preibisch  dostával 
týdně 1 zlatý 24 krejcarů, a protože 
byl pověřen péčí o vodní dílo, měl za 
to 18 krejcarů. Osm horníků- Martin 
Schulz,  Jakub  a  Michal  Pfohlovi, 
Kryštof  Nicht,  Kryštof  Elsner,  Jan 
Preibisch,  Kryštof  Gebauer  a  Jiří 
Reim- mělo denně přes 11 krejcarů 
a  tři  běhači-  Jakub  Neumann, 
Martin Jäckel a Jan Preibisch- kteří 
tlačili hunty, dostávali denně přes 8 
krejcarů.  1634  pracovalo  v dole  již 
jen 5 horníků. Hamerský písař Hiob 
Lohrmann  měl  týdně  3  zlaté. 
Hamerský mistr obdržel každý týden 
1  zlatý  12  krejcarů  a  k tomu  měl 
příplatek  za  1  dávku  (asi  17  kg) 
tyčového  železa  7  krejcarů  a  za 
dávku  dalších  druhů  železa  8-10 
krejcarů. Navážeč dřevěného uhlí do 
pece  hamru  Matěj  Riedel  dostával 
týdně 1 zlatý a k tomu 12 krejcarů 
za pomoc raspenavským a lužským 
sedlákům  při  dovážení  uhlí  do 
hamru  (přiváželi  také  dříví  na 
výdřevu  v dole).  Tavič  Hansch 
(Hanisch)  měl  za  vytavení  jednoho 
centu  železa  4  krejcary.  Týdně  ho 
vytavil  60-80  centů.  Protože  60 
krejcarů  byl  1  zlatý,  činila  jeho 
týdenní mzda 4-5 zlatých. Pomocník 

taviče  dostával  týdně  1  zlatý  48 
krejcarů. Zakladači  rudy do vysoké 
pece, kteří byli 2-3, měli každý týdně 
1 zlatý. Kovář Peter Ulrich vyrábějící 
a  opravující  nářadí  a  zařízení  pro 
hamr  a  důl,  obdržel  denně  15 
krejcarů.  Tesaři  Kryštof  Rudolf  a 
V.Asmanscher měli denně více než 9 
krejcarů.  Všichni  tito  lidé  dostávali 
tzv.  čekatelné,  nebyl-li  dostatek 
práce  nebo  nastala-li  provozní 
porucha.  O  příjmech  a  vydáních 
hamru  byly  vedeny  hamerské 
registry.  V l..  1631-1633  byl  výnos 
z hamru 2666 kop 40 grošů ročně. 
To znamená, že oproti r. 1619 byla 
výroba zdvojnásobena.                  

Od  22.7.  do  25.8.  1634 
raspenavský  hamr  stál,  protože 
švédští vojáci, kteří po Valdštejnově 
smrti okupovali frýdlantské panství, 
rozřezali  kůže  měchů.  V září  pak 
sebrali  asi  8  centů  železa. 
V následujících  letech  značně 
poklesla  produkce  hamru,  neboť 
s odchodem  Valdštejna  se  válečné 
zmatky  začaly  zmocňovat  i 
Frýdlantského  panství.  Peníze  šly 
místo  na  rozvoj  výroby  hamru  na 
ubytování  nepřátelských  vojáků. 
V těžebních jamách pracovali jen tři 
horníci a produkce dolu klesla o více 
než  dvě  třetiny.  Na  jaře  1642 
navštívili  hamr  i  důl  freibergský 
důlní  měřič  Eliáš  Morgenstern  a 
hlavní důlní  Kryštof  Unger.  Z jejich 
zprávy  ze  14.května  vyplývá,  že 
hamr  je  chatrný  a  je  nutno  mu 
pomoci. 24.5. byl sestaven rozpočet 
na  jeho  opravy,  ve  kterém  byla 
stanovena  potřeba  65  říšských 
tolarů, 12 sudů vápna a 1500 cihel. 
Ze  zprávy ze 6.8.  1644 se  můžeme 
dozvědět,  že  hamr  je  stále  ve 
špatném  stavu.  Následující  roky 
přivodily, že se z něho i z dolu staly 
pusté  ruiny.  Svědectví  o  tom  nám 
podává  zpráva  z 31.12.  1674. 
Vyloupili  je  totiž  nejen císařští,  ale 
hlavně Švédové, již zde vyráběli, ale 
bez  jakýchkoliv  investic  do údržby. 
Zplundrované  provozy  pak 
rozmlátili,  takže  ležely  na 
hromadách.  Vrchnost  pak  nechala 
hamr znovu vybudovat. Svědčí o tom 
zpráva z r. 1678. Výnos nového ha-
mru  byl  přes  1000  zlatých. 
S určitostí můžeme říci, že pracoval 
ještě  v r.  1695,  neboť  v tomto  roce 
byla  vydána  instrukce  pro 
pracovníky  raspenavského  hamru, 
datovaná 1.1.                            

Těžba železné rudy skončila asi r. 
1699,  a  to  kvůli  vtrhnutí  vody  do 
těžných jam, jak říká jedna zpráva, 
ale  spíše  to  bylo  pro  malou 
výnosnost dolu.  Dokazuje to i  fakt, 
že  svou  činnost  brzy  ukončil  nový 
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hamr, který byl zřízen ve Frýdlantě 
pod  zámkem  na  návrh  inspektora 
Karla  Kristiána  z Platzu  a 
Ehrenthalu a patřila k němu i zděná 
jáma na úpatí Křížového vrchu. Exi-
stoval ještě v r. 1709, o čemž svědčí 
zpráva, ve které se praví, že v tomto 
roce  odstraňovali  kovářský  tovaryš 
Jan  Gebauer  a  tkadlec  lnu 
Kaulfersch  škody  v komoře  jeho 
vodního  kola,  které  měly  být 
způsobeny  svévolí.  Pachatelé  byli 
potrestáni  a  byl  vydán  všeobecný 
zákaz  nepovolaným  osobám 
přibližovat  se  k hamru.  Podle 
ústního podání však těžební činnost 
v Raspenavě  úplně  skončila  až  v r. 
1720,  kdy  měl  být  z provozu 
odstaven i  frýdlantský hamr.      

R. 1890 byl učiněn pokus obnovit 
v Raspenavě  těžbu  železné  rudy. 
Udělala  jej  firma  S.N.  Wolffs  u. 
Company  z Kasselu  v Německu.  Ta 
v uvedeném  roce  dostala  od 
Báňského  úřadu  v Kutné  Hoře 
povolení  ke kutání.  Zplnomocněnec 
kasselské firmy Dr. L.Kohn, zemský 
advokát  z Tanvaldu,  otevřel 
v polovině  srpna  dvě  štoly.  Jedna 
byla  ve  vápencovém  lomu  na 
Vápenném  vrchu,  druhá  na  blíže 
neurčených farských pozemcích. Ve 
štolách  byla  prokázána  ruda  o 
obsahu asi 70 % železa. Avšak štoly 
nebyly  ještě  zcela  zbudovány  a 
kutání  bylo  ukončeno.  Ukázalo  se 
totiž, že žíly nejsou tak mocné, aby 
se  těžba  vyplatila.  Ještě  v 1.pol. 
20.st.,  snad  do  doby,  kdy  na 
Vápenném  vrchu  došlo  v 60.letech 
k obnovení těžby vápence ve velkém, 
která se děla i  za pomoci  odstřelů, 
byla štola v nadmořské výšce 350 m, 
rozšiřující  se  v prostornou  halu, 
viditelná.  Protože  však  byla 
zatopená, byla nepřístupná.          

Co se horní správy týče, podléhala 
těžba  v Raspenavě  Hornímu  úřadu 
v Novém Městě  p.  Sm.,  a  to  do  té 
doby,  než  tam skončilo  dolování  a 
tamější  úřad  zanikl.  Poté 
raspenavské štoly patřily pod správu 
v Kutné Hoře.                               

Do dnešní doby se hovoří  o tom, 
že  i  v okolí  Hejnic,  a  to  v údolí 
Sloupského  potoka  pod  vy-
hlídkovou skálou Krásná Maří a pod 

Ořešníkem, se  koncem 16.st.  těžila 
železná  ruda.  To  se  však  plně 
neprokázalo. Dokázáno je, že se tam 
pátralo  po  cínové  rudě,  ale  bez 
žádoucího  výsledku.  Hledat  ji  sem 
přicházeli  horníci  ze  středního 
Německa. Místních bylo jen málo.   

O tom, že se tam ale železná ruda 
dolovat  mohla,  svědčí  vyjádření 
odborníků, že se v horách naleziště 
železné  rudy  vyskytovala.  Dokazuje 
to např. Prof. Josef  Blumrich, který 
říká,  že  se  v jámě  u  Ferdinandova 
železná ruda nacházela.  Těžilo-li  se 
v některých štolách, byla těžba brzy 
pro  malou  výnosnost  zastavena. 
Např. ve štole sv. Michaela byl výnos 
každého  ze  128  kuxů  (cechovních 
podílů, něco jako dnešních akcií) jen 
20 malých grošů. Jiné štoly byly jen 
zapsány  do  horních  knih,  ale 
otevřeny  vůbec  nebyly.  Ať  již  se 
jedná  o  štoly,  vzniklé  při  hledání 
cínové  rudy  nebo  v nichž  by  se 
mohla těžit železná ruda, a to nejen 
přímo  u  Hejnic,  ale  i  jinde 
v Jizerských  horách  v jejich  okolí, 
zachovala  se  jejich  jména:  Alten 
Makorn-Fundtgrube  (Naleziště 
starého  Makorna),  Sankt  Jakob-
Fundtgrub  (Naleziště  svatého 
Jakuba),  Sankt  Merten  bei  der 
Linden-Fundtgrube (Svatý Martin u 
Lindenova  naleziště),  Gnaden 
Gottes-Fundtgrub  (Naleziště 
milostivého  boha),  Güte  Got-tes-
Fundtgrube (Naleziště boží dobrota), 
Schöne  Marie-Fundtgrub  (Naleziště 
Krásná  Maří),  Sanct  Lorenz-
Fundtgrube  (Naleziště  svatého 
Lorence),  Sanct  Ostwaldt-
Fundtgrube  (Naleziště  svatého 
Osvalda), Sanct Michaeli-Fundtgrub 
(Naleziště  svatého  Michaela),  Sanct 
Andreas-Fundtgrub  (Naleziště 
svatého  Andrease),  Sanct  Re-gina-
Fundtgrub (Naleziště  svaté  Reginy), 
Sanct  Georgi-Fundtgrube  (Naleziště 
svatého  Jiří),  Sankt  Joachim-
Fundtgrub  (Naleziště  svaté-ho 
Jáchyma), Geduldige Job-Fundtgrub 
(Naleziště  trpělivého  Joba),  Sanct 
Christoph-Fundt-grub  (Naleziště 
svatého  Kryštofa),  Profet  Daniel-
Fundtgrub  (Naleziště  proroka 
Daniela)  aj.  Jména  pocházejí  od 
horníků  uznávaných  patronů  nebo 

od  majitelů  jam,  či  největšího 
množství kuxů. 

Členstvo  těžařského  společenstva 
bylo rovněž tvořeno převážně Němci 
ze  středního  Německa.  Mezi  jeho 
členy  byli  i  šlechtici.  Byl  to  nejen 
majitel frýdlantského panství, např. 
Melchior  z Redernů,  ale  i  mnozí 
příslušníci  lénní  šlechty,  např.  Jan 
z Maxenů na Raspenavě, Bedřich ze 
Schwanitzů a bratři Jiří a Kryštof ze 
Seeligerů na Jindřichovicích p. Sm. 

V terciérních  půdních  vrstvách 
dolní  Raspenavy  se  nachází  hnědé 
uhlí, které je však mladé a jedná se 
tudíž o lignit. Jeho těžba se ale pro 
nedostatečnou  mocnost  ložiska 
nevyplatí.  R.  1854  bylo  na 
hospodářství  dnešního  č.e.  47  ve 
Frýdlantské  ulici  odkryto  ložisko 
tohoto  uhlí  a  již  v r.  1811 bylo  na 
Hágu kutáno. V onom r. 1854 byla 
vytvořena  těžařská  společnost, 
sestávající  ze  3  osob:  dvou občanů 
Frýdlantu a majitele usedlosti Josefa 
Weinerta.  Ta  ovšem  pro 
nedostatečnou  mocnost  ložiska  a 
vodu,  pronikající  do  díla  a  tak 
ztěžující  těžbu,  provoz  zastavila. 
V Luhu  se  nachází  ložisko  uhlí  od 
Supího  vrchu  po  střed  obce. 
Počátkem  20.  st.  tu  bylo  na  ho-
spodářství  dnešního  č.p.  93 
v Luhové ulici a dvou daších dnes již 
neexistujících  hospodářstvích 
kopáno.Pokusy  o  dobývání  tu 
prováděl  ke  kutání  oprávněný 
poustecký  majitel  krčmy  Julius 
Hanisch.  Uhlí  skutečně  našel,  ale 
zjistil  že  mocnost  ložiska  je  malá. 
Jen zřídka dosahovala jeho žíla 1m 
síly. Proto pokusy o těžbu ukončil.  

V 70.letech 19.st. byla na raspe-
navských  hospodářstvích  dnešních 
č.p. 721 a 712 v Luční ulici a 682 a 
678  v Jablonové  ulici  hodně 
dobývána  rašelina.  Používala  se 
k topení.

 (Zpracoval  Mgr.  Jaroslav  Černý 
podle  „Geschichte  der  Gemeinden 
Raspenau,  Mildenau  und 
Mildeneichen“  Antona  Franze 
Ressela  a  článku  „Der  Bergbau  in 
unserer  Heimat“  ve  Fried-länder 
Heimatbrief, roč. 1952, č. 43)
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              Kdo dělá pro druhé – dělá pro sebe

Pod kováníě
     Raspenava je naším domovem již dlouhé roky. Bydlíme tak trochu stranou od silnice. 
Děkujeme  vedení  a  pracovníkům  města  za  provedenou  opravu  havarovaného  propustku 
na příjezdové cestě k našemu domku.

                                    František a Květa Uhlířovi
                                   Frýdlantská 576, Raspenava



 M sto Raspenavaě
zajiš uje sb r nebezpe ného a objemného odpadu zť ě č  domácností.

Mobilní sběr nebezpečného a objemného odpadu 
z     domácností se uskuteční   

v sobotu dne 10. íjna 2009ř
Jízdní řád mobilního sběru objemných a nebezpečných odpadů

Občané  mohou  v uvedené  době  a  na  uvedených  místech  bezplatně  odložit  objemný  odpad  z domácností 
a   vytříděné nebezpečné složky komunálního odpadu. 

Objemným odpadem z     domácností se rozumí zejména:  
Objemné složky komunálního odpadu, které se nevejdou do sběrných nádob a nejsou zařazeny mezi nebezpečné 

odpady a nejsou využitelnými surovinami (např. staré matrace, plastový nábytek, vyřazená sanitární keramika apod.)

Vytříděnými nebezpečnými složkami komunálního odpadu se rozumí zejména:
20 01 13 – Rozpouštědla
20 01 14 – Kyseliny
20 01 15 – Zásady
20 01 17 – Fotochemikálie
20 01 19 – Pesticidy
20 01 21 – Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť
20 01 23 – Vyřazená zařízení obsahující      

    chlorofluorouhlovodíky (lednice 
    apod.)

20 01 26 – Olej a tuk kromě jedlých
20 01 27 – Barvy, lepidla a pryskyřice    

    obsahující nebezpečné látky
20 01 29 – Detergenty obsahující nebezpečné 

    látky
20 01 31 – Nepoužitelná cytostatika
20 01 33 – Baterie a akumulátory
20 01 35 – Vyřazené elektrické a elektronické 

    zařízení
 

Občané jsou povinni řídit se pokyny obsluhy sběrných stanovišť a odkládat odpady na určená místa  .      Je   
zakázáno  odnášet jakékoli odpady již odložené na sběrných stanovištích. 

Výše uvedené odpady lze odevzdat i ve sběrném dvoře ve středu od 14 do 17h a v sobotu od 10 do 14h
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Pořadí Stanoviště Příjezd Odjezd

1 Moskevská, před bývalou kotelnou 07:00 07:10 10 min.
2 U Benziny 07:15 07:25 10 min.
3 Hejnická, u Mysliveckého zátiší 07:30 07:40 10 min.
4 Hejnická, u bývalé prodejny Lužanka 07:45 07:55 10 min.
5 Hejnická, parkoviště u býv.Tesly 08:00 08:10 10 min.
6 Peklo, křižovatka u seníku 08:15 08:25 10 min.
7 Fučíkova, parkoviště u Městského úřadu 08:30 08:40 10 min.
8 Luhová, u plakátovací plochy (odb.Slunečná) 08:45 08:55 10 min.
9 Fučíkova, parkoviště u samoobsluhy 09:00 09:10 10 min.

10 Liberecká, u odbočky k Zatloukalům 09:15 09:25 10 min.
11 V údolí, u železné lávky 09:30 09:40 10 min.
12 Frýdlantská, proti autobusové zastávce V aleji 09:45 09:55 10 min.

Doba 
pobytu na 
stanovišti
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